
 Via Montegrappa 2, 71042 Cerignola 
Codice meccanografico FGEE03200N 

Mail PEO: FGEE03200N@ISTRUZIONE.IT –Mail PEC: FGEE03200N@PEC.ISTRUZIONE.IT 
C.F 90004670718 
TEL. 0885426807 

 

 

pag. 1 
 

 

Prot. Vedi Segnatura 

 

Al sito web della Scuola 

All’Amministrazione Trasparente 

Al DSGA Avv. Michele Schiavulli 

CUP: D34D23005160001 

Sottoazione: 10.2.2A  

 

Progetto: 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-212  

 

Oggetto: GRADUATORIA PROVVISORIA PER AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI N. 1 DOCENTI PER IL 

RUOLO DI REFERENTE VALUTAZIONE NELL’AMBITO DEL PROGETTO PON FSE AGENDA SUD prot. 

2003/2024 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma 

dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e 

all’istruzione”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa 

nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 

aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione 

dei dati)”; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, recante 

“Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”; 

VISTO in particolare, l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del 

quale, al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 

Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”.  

DIREZIONE DIDATTICA DON GIUSEPPE PUGLISI - C.F. 90004670718 C.M. FGEE03200N - A6C68CB - Protocollo Generale

Prot. 0002183/U del 28/03/2024 09:58VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:FGEE03200N@ISTRUZIONE.IT
mailto:FGEE03200N@PEC.ISTRUZIONE.IT


 Via Montegrappa 2, 71042 Cerignola 
Codice meccanografico FGEE03200N 

Mail PEO: FGEE03200N@ISTRUZIONE.IT –Mail PEC: FGEE03200N@PEC.ISTRUZIONE.IT 
C.F 90004670718 
TEL. 0885426807 

 

 

pag. 2 
 

componenti del Next Generation EU, il Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria 

generale dello Stato – sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico; 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti 

per gli investimenti”; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante 

“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”; 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, 

recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 

prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

VISTO inoltre, l’articolo 33 del citato decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, relativo all’istituzione del Nucleo PNRR 

Stato-Regioni che, al fine di attuare le riforme e gli investimenti previsti dal PNRR, in raccordo con le altre 

amministrazioni dello Stato titolari di interventi PNRR e, in particolare, delle attività volte a curare l’istruttoria 

di tavoli tecnici di confronto settoriali con le Regioni, le Province Autonome di Trento e Bolzano e gli enti locali; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 

recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, 

recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano 

nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e 

della politica agricola comune” e, in particolare, l’articolo 24 

VISTO il regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, relativo al 

Fondo sociale europeo; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 

2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021 

CONDIDERATO che la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, che ha approvato il PNRR, prevede per la linea di 

investimento 1.4, Missione 4, Componente 1, che “particolare attenzione dovrà essere riservata alle scuole che 

hanno incontrato maggiori difficoltà in termini di performance, con interventi su misura in funzione delle 

esigenze degli studenti, per le quali dovrà essere previsto un intervento di supporto da parte del dirigente 

scolastico con tutor esterni e, nei casi più critici, la disponibilità di almeno un’unità di personale supplementare 

per argomento (italiano, matematica e inglese) e per un minimo di due anni”; 

VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e di secondo grado e alla riduzione dell’abbondono” del 

PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, per complessivi 1,5 miliardi di euro 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 

digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono stati definiti i criteri di riparto 

delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica, in attuazione della linea di 

investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU, per un totale di euro 500 milioni 

CONSIDERATO che i dati della dispersione scolastica e dei divari negli apprendimenti risultano particolarmente critici, 

soprattutto in alcune aree del Paese, e in particolare nelle regioni del Mezzogiorno; 

DIREZIONE DIDATTICA DON GIUSEPPE PUGLISI - C.F. 90004670718 C.M. FGEE03200N - A6C68CB - Protocollo Generale

Prot. 0002183/U del 28/03/2024 09:58VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:FGEE03200N@ISTRUZIONE.IT
mailto:FGEE03200N@PEC.ISTRUZIONE.IT


 Via Montegrappa 2, 71042 Cerignola 
Codice meccanografico FGEE03200N 

Mail PEO: FGEE03200N@ISTRUZIONE.IT –Mail PEC: FGEE03200N@PEC.ISTRUZIONE.IT 
C.F 90004670718 
TEL. 0885426807 

 

 

pag. 3 
 

CONSIDERATO che per contrastare la dispersione scolastica, in linea con gli obiettivi del PNRR e della programmazione dei 

fondi strutturali europei 2014-2020 e 2021-2027, occorrono interventi straordinari e mirati soprattutto nelle 

regioni del Mezzogiorno 

CONSIDERATO che, al fine di poter raggiungere gli obiettivi e i target previsti della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 

1.4 del PNRR, nonché gli obiettivi tematici 10.1 e 10.2 del PON 2014-2020 sulla lotta al contrasto alla 

dispersione scolastica e alla riduzione dei divari territoriali, e l’obiettivo specifico f) – Inclusione e contrasto alla 

dispersione scolastica del PN 2021-2027, risulta necessario e urgente adottare un piano complessivo, 

denominato “Agenda SUD”, per sostenere e finanziare attività formative e percorsi didattici per innalzare le 

competenze di base e quelle trasversali, contrastare la dispersione scolastica e l’abbandono precoce a 

cominciare dalla scuola primaria, introducendo anche metodi didattici inclusivi e innovativi e sperimentando 

modelli replicabili da estendere nei territori; 

CONSIDERATO che tali percorsi formativi devono prevedere, in particolare, un insegnamento personalizzato che tenga conto 

delle esigenze di ciascuno studente, la promozione di attività di orientamento e tutoraggio, in coerenza con le 

suindicate Linee guida per l’orientamento, una didattica innovativa e laboratoriale e attività extracurricolari e 

nei periodi di ordinaria sospensione delle lezioni, per offrire agli studenti la possibilità di continuare a imparare, 

nonché percorsi formativi per i docenti sulla didattica orientativa, sulla progettazione didattica, sull’utilizzo dei 

dati per migliorare gli esiti degli apprendimenti, il coinvolgimento delle famiglie e azioni di supporto e 

accompagnamento delle scuole anche da parte degli enti di ricerca del Ministero dell’istruzione e del merito 

VISTA la disponibilità di risorse sulla Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 del PNRR 

VISTA la disponibilità residua di risorse a valere sul Programma operativo nazionale 2014-2020 e sul relativo 

Programma operativo complementare 2014-2020; 

DATO ATTO che allo stato sono disponibili tutte le risorse del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027; 

VISTO  La nota del Ministero dell’Istuzione e del Merito prot. 176 del 30.08.2023; 

VISTO L’allegato alla nota di cui sopra in cui sono stati ripartiti i fondi alle istituzione scolastiche;  

VISTO Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 

Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto 

del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 

VISTO L’autorizzazione al progetto del MIM prot. AOOGABMI – 16058 e protocollo n. 603/2024 

VISTA La nomina del RUP prot.1818/2024 

VISTO Il decreto di assunzione in bilancio prot. 1821/2024 

VISTI Il seguente avviso per la selezione del personale da impiegare nel progetto in oggetto indicato: 

 

1. AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI N. 1 DOCENTI PER IL RUOLO DI REFERENTE VALUTAZIONE 

NELL’AMBITO DEL PROGETTO PON FSE AGENDA SUD prot. 2003/2024 

 

CONSIDERATO Che per tutti gli avvisi la scadenza per la presentazione delle domande era il giorno 27/03/2024 ore 13:00; 

 

 

DETERMINA 

 

1. La seguente graduatoria di merito provvisoria, per l’affidamento dell’incarico di PER LA SELEZIONE DI N. 1 

DOCENTI PER IL RUOLO DI REFERENTE VALUTAZIONE NELL’AMBITO DEL PROGETTO PON FSE AGENDA SUD 

prot. 2003/2024 

 

La graduatoria ha tenuto conto delle indicazioni del quaderno n. 3 del MIUR edizione novembre 2020, che prevede il 

conferimento dell’incarico attraverso le seguenti fasi: 

DIREZIONE DIDATTICA DON GIUSEPPE PUGLISI - C.F. 90004670718 C.M. FGEE03200N - A6C68CB - Protocollo Generale

Prot. 0002183/U del 28/03/2024 09:58VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:FGEE03200N@ISTRUZIONE.IT
mailto:FGEE03200N@PEC.ISTRUZIONE.IT


 Via Montegrappa 2, 71042 Cerignola 
Codice meccanografico FGEE03200N 

Mail PEO: FGEE03200N@ISTRUZIONE.IT –Mail PEC: FGEE03200N@PEC.ISTRUZIONE.IT 
C.F 90004670718 
TEL. 0885426807 

 

 

pag. 4 
 

a) Ricognizione del personale interno all’Istituzione; 

 

 

CANDIDATA PUNTEGGIO POSIZIONE 

INS. LOFOCO ANTONELLA 53 1 
 

Eventuali reclami avverso la già menzionata graduatoria di merito potranno essere inoltrati a mezzo mail all’indirizzo pec 

della scuola fgee03200n@pec.istruzione.it. Atteso il termine perentorio del 01 marzo 2024 per l’inizio dei corsi, sono 

ridotti a tre giorni la presentazione dei reclami e quindi entro e non oltre il 02/04/2024 alle ore 09:00  

Decorso tale termine la graduatoria in oggetto diverrà definitiva e la scrivente Dirigente Scolastica provvederà ad affidare 

il relativo incarico all’ avente diritto. 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott. Paolo Saggese 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate) 

DIREZIONE DIDATTICA DON GIUSEPPE PUGLISI - C.F. 90004670718 C.M. FGEE03200N - A6C68CB - Protocollo Generale

Prot. 0002183/U del 28/03/2024 09:58VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:FGEE03200N@ISTRUZIONE.IT
mailto:FGEE03200N@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:fgee03200n@pec.istruzione.it

		2024-03-28T09:58:54+0100
	SGGPLA67T02L214P




